ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       / UBND-NLN Bình Lương, ngày        tháng       năm 2025
V/v chủ động triển khai công tác

phòng, chống cúm A(H5N1) ở

người.

Kính gửi:

 - Thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm

nghiệp và thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Lương;

 - Các ông, bà trưởng thôn trên  địa bàn xã;

 - Trạm y tế xã.

 Thực hiện Công văn số 636/UBND-VP ngày 14/4/2024 của UBND huyện

Như Xuân về việc về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống cúm

A(H5N1) ở người;

 Theo đánh giá của Sở Y tế Thanh Hoá tại Công văn số 1601/SYT-NVYD

ngày 02/4/2025 về việc chủ động công tác phòng, chống cúm A(H5N1) ở người.

Tình hình dịch bệnh cúm A(H5N1) trên thế giới và trong nước đang diễn biến hết

sức phức tạp. Năm 2025, một số nước trên thế giới đã ghi nhận trường hợp mắc

cúm A(H5N1) ở người; ngày 24/3/2025, tại Campuchia đã ghi nhận trường hợp thứ

ba nhiễm cúm gia cầm A(H5N1) trong năm 2025 và cả 03 trường hợp đã tử vong.

Trong nước, theo báo cáo của Cục Thú y và Chăn nuôi (Bộ Nông nghiệp và Môi

trường), từ đầu năm 2025 đến nay, cả nước đã ghi nhận 06 ổ dịch cúm gia cầm

A(H5N1) tại 4 tỉnh gồm: Tuyên Quang, Nghệ An, Tiền Giang và Long An

  Để chủ động ngăn chặn bệnh cúm gia cầm xâm nhập vào địa bàn xã và lây

nhiễm sang người. Chủ tịch UBND xã yêu cầu thành viên BCĐ phát triển sản xuất

Nông, lâm nghiệp và thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm trên địa bàn xã Bình Lương, các ông, bà trường thôn, trạm y tế xã triển khai

thực hiện tốt các nội dung như sau:

 1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng lây

nhiễm cúm gia cầm sang người, chú ý những người chăn nuôi, buôn bán và giết

mổ gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng tránh, khuyến cáo người

dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; thực hiện an toàn thực phẩm

trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm; không ăn gia cầm

ốm, chết không rõ nguyên nhân.

2. Tuyên truyền các hộ chăn nuôi phải thường xuyên theo dõi gia cầm để

phát hiện dịch bệnh kịp thời và khai báo với trưởng thôn, UBND xã để khoanh

vùng không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng và lây sang người.

 3. Trạm Y tế chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã tăng

cường công tác giám sát dịch tễ, nắm vững diễn biến  tình hình các bệnh truyền

nhiễm trên địa bàn, báo cáo Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh, xã khi phát hiện

ca bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để kịp thời xử lý phù hợp ngay từ những ca bệnh

đầu tiên, không để lây lan thành dịch, đồng thời thực hiện nghiêm chế độ thông tin,

báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

Yêu cầu thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản;

tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Bình Lương;

các ông, bà trưởng thôn, trạm y tế xã nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);

- MTTQ, các đoàn thể (p/h);

- Các  PCT UBND (c/đ);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-05T10:47:55+0700

		2025-05-06T07:57:54+0700

		2025-05-06T07:58:11+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-06T07:58:38+0700